

BIHAR BOARD QUESTION PAPER

हिन्दी माध्यम / ENGLISH MEDIUM

INTERMEDIATE EXAMINATION - 2011

इंटरमीडिएट परीक्षा - 2011

(ANNUAL / वार्षिक)

ACCOUNTANCY

समय : 3 घंटे 15 मिनट]

[पूर्णांक : 100

SECTION-A

I. निम्नलिखित प्रश्न संख्या 1 से 25 में चार विकल्प हैं, जिनमें से केवल एक ही सही उत्तर है। सही विकल्प का चुनाव करें एवं उत्तर पत्र में चिह्नित करें

1. एक गैर-व्यापारिक संस्था के लिए मानदेय का भुगतान है

- (a) पूँजीगत व्यय
- (b) आयगत व्यय
- (c) आय
- (d) इनमें से कोई नहीं

2. एक क्लब द्वारा प्राप्त आजीवन सदस्यता शुल्क को दिखाया जाता है।

- (a) आय-व्यय खाते में
- (b) आर्थिक चिट्ठा में
- (c) प्राप्ति और भुगतान खाते में
- (d) इनमें से कोई नहीं

3. चालू खाता है

- (a) व्यक्तिगत खाता
- (b) वास्तविक खाता
- (c) नाममात्र खाता
- (d) इनमें से कोई नहीं

4. फर्म के लिए, साझेदार के आहरण पर ब्याज है

- (a) व्यय
- (b) आय
- (c) हानि
- (d) इनमें से कोई नहीं

5. उतरती चढ़ती विधि में साझेदार की पूँजी पर ब्याज नामे लिखा जाता है।

- (a) साझेदारों के पूँजी खाते में
- (b) लाभ-हानि खाता में
- (c) ब्याज खाते में
- (d) इनमें से कोई नहीं

6. साझेदारी फर्म के पुनर्गठन पर सम्पत्तियों के मूल्य में वृद्धि का परिणाम है

- (a) वर्तमान साझेदारों को लाभ
- (b) वर्तमान साझेदारों को हानि
- (c) वर्तमान साझेदारों को न तो लाभ या न तो हानि

(d) इनमें से कोई नहीं

7. पुनर्मूल्यांकन खाते का शेष पुराने साझेदारों के पूँजी खातों में हस्तान्तरित किया जाता है

(a) पुराने लाभ-हानि अनुपात में

(b) नये लाभ-हानि अनुपात में

(c) समान अनुपात में

(d) इनमें से कोई नहीं

8. A, B और C 5 : 3 : 2 के अनुपात में लाभों और हानियों का विभाजन करते हुए साझेदार हैं। उन्होंने भविष्य के लाभों को बराबर-बराबर बाँटने का निर्णय किया। A, B और C का वर्तमान अनुपात होगा

(a) 3 : 2 : 1

(b) 2 : 2 : 1

(c) 5 : 2 : 2

(d) इनमें से कोई नहीं

9. सामान्य लाभ पर वास्तविक लाभ का आधिक्य कहलाता है

(a) अधिलाभ

(b) निश्चित लाभ

(c) असामान्य लाभ

(d) इनमें से कोई नहीं

10. जब नया साझेदार ख्याति की रकम के लिए नकद देता है, तो फर्म की बहियों में उस रकम को डेबिट करना चाहिए

- (a) ख्याति खाता में
- (b) रोकड़ खाता में
- (c) नये साझेदार के पूँजी खाता में
- (d) इनमें से कोई नहीं

11. रोहित और रोहन 3 : 2 के अनुपात में लाभ बाँटते हैं। रोहिणी को साझेदार के रूप में अंश दिया गया था जो $\frac{1}{5}$ भाग पाते हैं। यदि रोहिणी $\frac{3}{20}$ रोहित से ले और रोहन से $\frac{1}{20}$ ले तो नया लाभ विभाजन अनुपात होगा

- (a) 9 : 7 : 4
- (b) 8 : 8 : 4
- (c) 6 : 10 : 4
- (d) इनमें से कोई नहीं

12. किसी साझेदार के प्रवेश के समय पुरानी फर्म के आर्थिक चिट्ठा में प्रदर्शित अविभाजित लाभ को पूँजी खाता में हस्तान्तरित किया जाता है।

- (a) पुराने साझेदारों को पुराने लाभ-हानि विभाजन अनुपात में
- (b) पुराने साझेदारों को नये लाभ-हानि विभाजन अनुपात में
- (c) सभी साझेदारों को नये लाभ-हानि विभाजन अनुपात में
- (d) इनमें से कोई नहीं

13. स्थायी सम्पत्तियों के मूल्य में कमी कहलाती है।

- (a) हास
- (b) हानि
- (c) लाभ

(d) व्यय

14. एक नये साझेदार के प्रवेश पर, सम्पत्तियों के मूल्य में कमी को डेबिट किया जाता है।

(a) लाभ-हानि समायोजन खाता में

(b) सम्पत्ति खाता में

(c) पुराने साझेदारों के पूँजी खाते में

(d) इनमें से कोई नहीं

15. एक साझेदार की मृत्यु की दशा में, संचित लाभ व हानियाँ साझेदारों द्वारा बाँटी जाती हैं उनके

(a) पुराने लाभ-हानि विभाजन अनुपात में

(b) नये लाभ-हानि विभाजन अनुपात में

(c) पूँजी अनुपात में

(d) इनमें से कोई नहीं

16. फर्म के विघटन पर बैंक अधिविकर्ष को हस्तान्तरित करेंगे

(a) बैंक खाते में

(b) वसूली खाते में

(c) साझेदारों के पूँजी खाते में

(d) इनमें से कोई नहीं

17. कम्पनी अधिनियम के प्रावधानों के अंतर्गत एक कम्पनी निर्गमित कर सकती है

(a) केवल समता अंश

(b) समता अंश और पूर्वाधिकार अंश

(c) केवल पूर्वाधिकार अंश

(d) इनमें से कोई नहीं

18. अंश पूँजी की वास्तविक राशि है

(a) अधिकृत पूँजी

(b) निर्गमित पूँजी

(c) अभिदत्त पूँजी

(d) चुकता पूँजी

19. जब्त किये गये अंशों के पुनः निर्गमन के पश्चात् अंश हरण खाते के शेष को हस्तान्तरित कर दिया जाता है

(a) लाभ-हानि खाता में

(b) पूँजी संचय खाता में

(c) सामान्य संचय खाता में

(d) इनमें से कोई नहीं

20. ऋण-पत्रधारी होते हैं

(a) कम्पनी के ग्राहक

(b) कम्पनी के मालिक

(c) कम्पनी के लेनदार

(d) इनमें से कोई नहीं

21. सेबी के मार्गदर्शक के अनुसार शोधन के पूर्व ऋणपत्रों की राशि के कितने प्रतिशत से ऋणपत्र शोधन कोष का सृजन करना होगा?

(a) 40%

(b) 50%

(c) 60%

(d) 70%

22. लाभ-हानि खाते के डेबिट शेष को दर्शाया जाता है।

(a) चिट्ठे के सम्पत्ति भाग में

(b) चिट्ठे के दायित्व भाग में

(c) संचय एवं अतिरेक शीर्षक के अंदर

(d) इनमें से कोई नहीं

23. कम्पनी की वार्षिक प्रतिवेदन को निर्गमित किया जाता है

(a) संचालकों के लिए

(b) अंकेक्षकों के लिए

(c) अंशधारियों के लिए

(d) प्रबंधन के लिए

24. आदर्श चालू अनुपात है

(a) 2 : 1

(b) 1 : 2

(c) 0.5 : 2

(d) इनमें से कोई नहीं

25. निम्नलिखित में कौन रोकड़ बहिर्वाह नहीं है?

(a) लेनदारों में वृद्धि

(b) स्कन्ध में वृद्धि

(c) पूर्वदत्त व्ययों में वृद्धि

(d) इनमें से कोई नहीं

II. निम्नलिखित प्रश्न संख्या 26 से 30 में दो कथन दिये गये हैं (कथन I के बाद कथन II)। आप इन कथनों को ध्यान से पढ़ें तथा दिए गए विकल्पों में से सही विकल्प को उत्तर तालिका में चिह्नित करें

(a) दोनों कथन सही हैं तथा कथन II कथन I को सही व्याख्या है

(b) दोनों कथन सही हैं परंतु कथन II कथन I की सही व्याख्या नहीं है।

(c) कथन I सही है, परंतु कथन II गलत है

(d) कथन I गलत है, परंतु कथन II सही है

26. कथन-I : भारतीय कंपनी अधिनियम, 1956 के अनुसार लेखांकन की नकद प्रणाली मान्य है।

कथन-II : भारतीय कंपनी अधिनियम, 1956 के अनुसार लेखांकन को उपार्जन प्रणाली मान्य है।

27. कथन-I : लेखांकन चक्र एक वित्तीय वर्ष अर्थात् 12 महीने का होता है।

कथन-II : इसकी पुनरावृत्ति प्रत्येक वर्ष होती है।

28. कथन-I : स्थायी परिसंपत्तियाँ वे परिसंपत्तियाँ हैं जिन्हें लंबी अवधि के लिए रखा जाता है।

कथन-II : चालू परिसंपत्तियाँ वे परिसंपत्तियाँ हैं जिन्हें अल्प अवधि के लिए रखा जाता है।

29. कथन-I : एक कम्पनी बाजार में अपने अंशों को खरीद सकती है।

कथन-II : अंशों का क्रय पार्षद सीमा नियम द्वारा अधिकृत होना चाहिए।

30. कथन-I : रोकड़ प्रवाह विवरण रोकड़ के स्रोतों तथा प्रयोगों को प्रदर्शित करता है।

कथन- II : रोकड़ प्रवाह विवरण लेखांकन प्रमाण-3 (संशोधित) के आधार पर बनाया जाता है।

III. निम्नलिखित प्रश्न संख्या 31 से 34 तक में दो कॉलम दिये गये हैं। कॉलम I में चार प्रश्न हैं, जिनके उत्तर को कॉलम II में दिये गये चार विकल्प (a), (b), (c) तथा (d) में से चुनना है

कॉलम-I

कॉलम-II

31. कम्पनी का प्रलेख

(a) पूर्वाधिकार व समता

32. अंश पूँजी

(b) निश्चित

33. अंश के भेद

(c) अधिकृत पूँजी

34. पूर्वाधिकार लाभांश की दर

(d) पार्षद सीमा नियम

III. निम्नलिखित प्रश्न संख्या 35 के लिए एक उद्धरण दिया गया है। पहले प्रदत्त उद्धरण को ध्यान से पढ़ें, तत्पश्चात् दिये गये तीन प्रश्नों का सही उत्तर दिये गये विकल्प में से चुनें। ये तीनों प्रश्न दो-दो अंक के हैं-

35. भारतीय साझेदारी अधिनियम, 1932 की धारा 39 के अनुसार सभी साझेदारों के मध्य साझेदारी के विघटन को फर्म का विघटन कहते हैं। इसका अर्थ है कि अधिनियम सभी साझेदारों के मध्य और कुछ साझेदारों के मध्य सम्बन्ध विच्छेद में अंतर करता है तथा सभी साझेदारों के बीच सम्बन्धों के समापन को साझेदारी फर्म का विघटन कहा जाता है। उससे फर्म का अस्तित्व समाप्त हो जाता है तथा विघटन के पश्चात् फर्म को लेखा पुस्तकों को बन्द करने की क्रियाओं के अतिरिक्त अन्य कोई कार्य नहीं किया जाता है। फर्म के विघटन के बाद सभी सम्पत्तियों को बेचा जाता है और सभी दायित्वों का भुगतान कर दिया जाता है तथा सभी साझेदारों के दावों का भुगतान कर दिया जाता है।

1. फर्म के विघटन की दशा में

(a) फर्म का व्यवसाय बंद हो जाता है।

(b) फर्म का व्यवसाय बंद नहीं होता है।

(c) फर्म का व्यवसाय स्थगित हो जाता है

(d) इनमें से कोई नहीं

II. भारतीय साझेदारी अधिनियम, 1932 की कौन-सी धारा फर्म के विघटन से संबंधित है?

(a) धारा 37

(b) धारा 38

(c) धारा 39

(d) धारा 40

III. विभिन्न सम्पत्तियों के विक्रय से प्राप्त विक्रय की राशि का सर्वप्रथम भुगतान करेंगे-

(a) लेनदार का दायित्व

(b) साझेदार का ऋण

(c) साझेदारों के दावे

(d) इनमें से कोई नहीं

SECTION - B

PART - A

प्रश्न संख्या 1 से 10 तक लघु उत्तरीय कोटि के हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए तीन अंक निर्धारित हैं।

1. आगम एवं शोधन खाते के मुख्य विशेषताएँ बताइए।

2. साझेदारी संलेख क्या है?

3. राजेन्द्र और राधे साझेदार हैं और 1 अप्रैल, 2009 को उनकी पूँजी क्रमशः 40,000 रु. और 60,000 रु० थी। राजेन्द्र ने 1.11.2009 को 5,000 रु० तथा 15.2.2010 को 6,000 रु० की अतिरिक्त पूँजी लगायी। पूँजी पर ब्याज की दर 6% मानते हुए साझेदारों को देय पूँजी पर ब्याज की गणना कीजिए।

4. A, B और C साझेदार हैं जो लाभों को 3 : 2 : 1 के अनुपात में बाँटते हैं अप्रैल, 2010 के प्रभाव से लाभों को बराबर अनुपात में विभाजित करने के लिए सहमत होते हैं। आपको त्याग अनुपात तथा लाभ-हानि अनुपात की गणना करनी है।

5. एक व्यवसाय द्वारा पिछले पाँच वर्षों में अर्जित लाभ एवं हानि निम्न प्रकार थे-
12,000 रु० (लाभ), 14,000 रु० (लाभ), 16,000 रु० (लाभ), 20,000 रु० (लाभ) और 2,000 रु० (हानि) ।

ख्याति का मूल्य निकालें यदि वह पिछले पाँच वर्षों के औसत लाभ के दुगुना पर हो।

6. निम्न परिस्थितियों में रश्मि और बिन्दु के वसूली व्ययों का किस प्रकार लेखा करेंगे?

(i) वसूली व्यय की राशि 1,00,000 रु०

(ii) वसूली आय की राशि 30,000 रु. का भुगतान रश्मि ने किया है।

(iii) विघटन की प्रक्रिया को पूरा करने के लिए रश्मि ने वसूली व्यय का वहन किया है जिसके लिए उसे पारिश्रमिक 70,000 रु दिया जायेगा। रश्मि द्वारा वास्तविक व्यय 1,20,000 रु० किया गया था।

7. कम्पनी से आप क्या समझते हैं?

8. सोनू लि. के चालू अनुपात 3 : 1 है। यदि इसका रहतिया 40,000 रु. और कुल चालू दायित्व 75,000 रु० हैं, तो त्वरित अनुपात ज्ञात करें।

9. ऋण-पत्र क्या है ?

10. विजय लि० की चालू सम्पत्तियों तथा चालू दायित्वों की स्थिति निम्नलिखित है-

विवरण	2009 रु	2010 रु
लेनदार	20,000	15,000
देनदार	30,000	20,000
प्राप्य बिल	18,000	29,000
पूर्वदत्त व्यय	2,000	5,000

वर्ष के दौरान कंपनी को 6,000 रु. की हानि हुई। संचालन क्रियाओं से रोकड़ की गणना कीजिए।

PART - B

प्रश्न संख्या 11 से 15 तक दीर्घ उत्तरीय कोटि के हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए 6 अंक निर्धारित हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दें :

II. A, B और C एक फर्म में साझेदार हैं जो लाभ-हानि को 3 : 3 : 2 के अनुपात में विभाजित करते हैं। 31 मार्च 2010 को उनका आर्थिक चिट्ठा निम्न प्रकार था-

दायित्व	रकम रु.	संपत्तियां	रकम रु.
लेनदार	73,000	बैंक में रोकड़	25,600
पूँजी खाते :		देनदार	90,000
A 50,000		घटाया : प्रावधान	<u>16,000</u>
B 50,000		रहतिया	50,000
C 36,000	1,36,000	भवन	60,000
	2,09,600		2,09,600

इस तिथि को उन्होंने निर्णय लिया कि भविष्य में लाभ में C को 1/5 हिस्सा मिलेगा। उन्होंने यह भी निर्णय किया कि भवन का मूल्यांकन 80,000 रु० किया जाए, रहतिया

को 6,000 रु० से कम किया जाए और संदिग्ध ऋणों के लिए प्रावधान को 4,000 रु० से कम किया जाए।

सम्पत्तियों के पुनर्मूल्यांकन के संबंध में फर्म की पुस्तकों में रोजनामचा प्रविष्टियाँ कीजिए और पुनर्मूल्यांकन खाता तैयार कीजिए।

अथवा

ख्याति से क्या आशय है ? इसकी गणना किस प्रकार की जाती है ?

12 . निम्नलिखित सूचनाओं के आधार पर 31 दिसंबर, 2009 को समाप्त होने वाले वर्ष का आय एवं व्यय खाता बनाइए

विवरण	रकम रु०	विवरण	रकम रु०
प्रारंभिक कोष :		कार्यालय व्यय	2,900
नकद हाथ में	2,000	विनियोग खरीदा	3,000
नकद बैंक में	10,000	खेल व्यय	7,400
चन्दा पाया :		वेतन दिया	2,400
2008	800	मजदूरी दी	1,200
2009	18,000	किराया दिया	5,000
2010	<u>1,000</u>	खेल सामग्री खरीदी	9,000
प्रवेश शुल्क मिला	2,500	अंतिम शेष :	
आजीवन सदस्य शुल्क	2,500	नकद हाथ में	700
कैंटीन से आय	9,400	नकद बैंक में	17,000
दान मिला	2,400		
	<u>48,600</u>		<u>48,600</u>

अथवा

प्राप्ति और भुगतान खाता क्या है? यह आय-व्यय खाता से किस प्रकार भिन्न है?

13. A और B का निम्नलिखित चिट्ठा है जो लाभ-हानि में बराबर के साझेदार हैं-

दायित्व	रकम रु०	सम्पत्तियाँ	रकम रु०
पूँजी :		मशीनरी	9,000
A 10,000		प्लाण्ट	10,000
B 7,000	17,000	देनदार	2,500
लेनदार	3,000	बैंक	2,500
A का ऋण	4,000		
24,000			24,000

उन्होंने फर्म के विघटन का निर्णय लिया। सम्पत्तियों से निम्नांकित वसूली हुई-
मशीनरी पर उसके पुस्तकीय मूल्य से 20% कम, प्लाण्ट पर उसके पुस्तकीय मूल्य से 10% कम देनदार पर 2,000 रु०, लेनदारों को 10% की कटौती पर भुगतान किया गया। विघटन के संबंध में आवश्यक खाते यह मानकर खोलिए कि विघटन व्यय 500 रु० है। अथवा, साझेदारी फर्म का विघटन किन परिस्थितियों में हो सकता है ?

14. सेतु लि० का पंजीयन 2,00,000 रुपये की पूँजी के साथ हुआ जो कि प्रत्येक 10 रु० वाले 20,000 समता अंशों में विभाजित है। उसने जनता को समस्त अंश सममूल्य पर निर्गमित किये जिन पर प्रति अंश 2 रु० आवेदन पर 3 रु० आवंटन पर 3 रु० प्रथम याचना पर तथा 2 रु० अंतिम याचना पर देय थे। सभी अंशों को जनता द्वारा क्रय कर लिया गया और यथासमय भुगतान प्राप्त हो गये। जर्नल के आवश्यक लेखे कीजिए।

अथवा

वित्तीय विवरण की सीमाओं को बताइए।

15. निम्नलिखित संचालन क्रियाओं से आपको रोकड़ प्रवाह की गणना करनी है-

विवरण	मार्च 31, 2009 रु०	मार्च 31, 2010 रु०
लाभ-हानि खाता का शेष	60,000	65,000
देनदार	87,000	40,000
प्राप्य विपत्र	62,000	1,03,000
सामान्य संचय	2,02,000	2,37,000
लाभांश समानीकरण कोष	78,000	1,00,000
अदत्त वेतन	30,000	12,000
मजदूरी पूर्वदत्त	5,000	7,000
ख्याति	80,000	70,000

अथवा

एक कम्पनी की चालू सम्पत्तियाँ रु. 15,00,000 है। इसका चालू अनुपात 3:1 तथा तरलता अनुपात 1.25 : 1 हैं। इसकी चालू देयता, तरल सम्पत्तियाँ तथा स्टॉक को गणना कीजिए।

**बिहार बोर्ड के नए और पुराने ऑफिसियल
क्वेश्चन पेपर, मॉडल पेपर, आंसर-की,
पाठ्यक्रम, नोट्स, मॉक टेस्ट, सेंट-अप और
प्राैक्टिकल परीक्षा प्रश्न पत्र आदि के लिए...**

BiharboardQuestionpaper.com



अभी विजिट करें..

BiharboardQuestionpaper.com

BIHAR BOARD QUESTION PAPER
INTERMEDIATE EXAMINATION - 2011

इंटरमीडिएट परीक्षा - 2011

(ANNUAL / वार्षिक)

ACCOUNTANCY

Time: 3 Hours 15 Minutes

[Full Marks: 100]

SECTION - A

1. In the following Questions Nos. 1 to 25 there are four options of which only one is correct. You have to choose the correct option and mark in the answer sheet.

1. In a non-profit organisation the payment of honorarium is

- (a) Capital expenditure
- (b) Revenue expenditure
- (c) Income
- (d) None of these

2. Receipt from life membership fee of a club is to be shown in

- (a) Income expenditure A/c
- (b) Balance sheet
- (c) Receipt and payment A/c
- (d) None of these

3. Current account is

- (a) Personal account
- (b) Real account
- (c) Nominal account
- (d) None of these

4. For a firm interest on partners drawing is

- (a) Expenditure
- (b) Income
- (c) Loss
- (d) None of these

5. In fluctuating method interest on partners capital is debited to (a) Partner capital A/c

- (b) Profit loss A/c
- (c) Interest A/c
- (d) None of these

6. In reconstruction of partnership firm the increasement of value in assets result is

- (a) Existing partners profit
- (b) Existing partners loss
- (c) No profit no loss to existing partners
- (d) None of these

7. Balance of revaluation A/c of old partners capital A/c transferred to

- (a) Old profit loss ratio
- (b) New profit loss ratio
- (c) Equal ratio
- (d) None of these

8. A, B and C are partners divided their profit and loss in 5: 3:2 ratio. They decided to divide profit in equal in future. What is the new ratio of A, B and C

- (a) 3:2:1
- (b) 2:2:1
- (c) 5:2:2
- (d) None of these

9. Excess of real profit on general profit is called

- (a) Surplus
- (b) Definite profit
- (c) Abnormal profit
- (d) None

10. When the new partner comes and give, cash for goodwill then the amount debited to the account is

- (a) In goodwill A/c
- (b) Cash A/c
- (c) New partner capital A/c
- (d) None of these

11. Rohit and Rohan distributed profit in 3:2 ratio. Rohini was given a share as partner and received of $\frac{1}{5}$ part. If Rohan take $\frac{3}{20}$ from. Rohit and from Rohan $\frac{1}{20}$ then the new profit ratio will be

- (a) 9:7:4
- (b) 8:8:4
- (c) 6: 10:4
- (d) None of these

12. At the time of admission of partner the undistributed profit of a old firm's balance sheet capitla A/c transferred to

- (a) Old partners in old profit loss ratio
- (b) Old partners in new profit new profit loss ratio
- (c) All partners in new profit loss ratio
- (d) None

13. Decrease in the value of fixed assets called

- (a) Depreciation
- (b) Loss
- (c) Profit
- (d) Expenditure

14. Admission of a new partner time, decreasing in the value of assets debited to

- (a) Profit-losss adjustment A/c
- (b) Assets A/c
- (c) Old partners capital A/c
- (d) None of these

15. In condition of partners death, the distribution of their reserve profit and loss in their

- (a) Old profit-loss distribution ratio
- (b) New profit-loss ratio
- (c) Capital ratio
- (d) None of these

16. At the time of firm's dissolution, Bank overdraft transferred to

- (a) Bank A/c
- (b) Realisation
- (c) Partner's capital A/c
- (d) None of these

17. According to companies provision act, a company can issue

- (a) Only equity share
- (b) Equity and preference shares both
- (c) Only preference share
- (d) Paid capital

18. Forfeited shares after Re-issue the balance of forfeited shares A/c transferred to

- (a) Profit-loss A/c
- (b) Capital Reserve A/c
- (c) General reserve A/c
- (d) None of these

19. The real amount of share capital is

- (a) Authorised capital
- (b) Issued-capital
- (c) Paid-up capital
- (d) None of these

20. Debenture holders are

- (a) Customer of company
- (b) Owner of company
- (c) Creditors of company
- (d) None of these

21. According to SEBI how much % of Redemption debenture fund or earned before redemption of debenture amount?

- (a) 40%
- (b) 50%
- (c) 60%
- (d) 70%

22. The balance of profit-loss debited to

- (a) In assets side of balance sheet
- (b) Liabilities side of B/S
- (c) Reserve and excess head
- (d) None of these

23. The company appraisal is issued for

- (a) organises
- (b) Auditors
- (c) shareholders
- (d) management

24. Ideal current ratio is

- (a) 2:1
- (b) 1:2
- (c) 0.5:2
- (d) None of these

25. In following it is not flow of cash

- (a) Increase in creditors
- (b) Increase in stock
- (c) Increase in prepaid exp.
- (d) None of these

II. In the following question nos. 26 to 30, there are two statements (statement I follows statement II). You have to go through these statements carefully and mark your answer from the given options in the answer sheet:

26. Consider the following statements:

Statement-I: According to Indian companies Act 1956, the accounting of cash basis is authorised.

Statement-II: According to Indian companies act, 1956, accrued basis of accounting is authorised. Of these statements:

- (a) Both the statements are correct and statement II is correct explanation of statement I.
- (b) Both the statements are correct, but statement II is not correct explanation of statement I.
- (c) Statement I is correct, but statement II is wrong.
- (d) Statement I is wrong, but statement II is correct.

27. Consider the following statements:

Statement-1: Accounting period is for a financial year or 12 months.

Statement-II: It is revised every year. Of these statements:

- (a) Both the statements are correct and statement II is correct explanation of statement I.
- (b) Both the statements are correct, but statement II is not correct explanation of statement I.
- (c) Statement I is correct, but statement II is wrong.
- (d) Statement I is wrong, but statement II is correct.

28. Consider the following statements:

Statement-I: Fixed assets are that assets which are kept for a long time period.

Statement-II: Current assets are that assets which are kept for a short time period.

Of these statements

- (a) Both the statements are correct and statement II is correct explanation of statement I.
- (b) Both the statements are correct, but statement II is not correct explanation of statement I.
- (c) Statement I is correct, but statement II is wrong.
- (d) Statement I is wrong, but statement II is correct.

29. Consider the following statements:

Statement-I: A company can buy its own share in the market.

Statement-II : Purchase of shares should be authorised with memorandum of association.

Of these statements:

- (a) Both the statements are correct and statement II is correct explanation of statement I.
- (b) Both the statements are correct, but statement II is not correct explanation of statement I.
- (c) Statement I is correct, but statement II is wrong.
- (d) Statement I is wrong, but statement II is correct.

30. Consider the following statements :

Statement-I: Cash flow statement shows the sources and applications of cash.

Statement-II: Cash flow statement is prepared on the basis of AS-3(revised).

Of these statements:

- (a) Both the statements are correct and statement II is correct explanation of statement I.
- (b) Both the statements are correct, but statement II is not correct explanation of statement I.
- (c) Statement I is correct, but statement II is wrong.
- (d) Statement I is wrong, but statement II is correct.

III. In the following questions nos. 31 to 34, there are two columns. Column I contains 4 questions. You have to match the correct options of these questions as (a), (b), (c) and (d) from column-II:

Column-I

Column-II

- | | |
|------------------------------|-------------------------------|
| 31. Document of a company | (a) Preference and equity |
| 32. Share capital | (b) Fixed |
| 33. Types of shares | (c) Authorised capital |
| 34. Rate of preference share | (d) Memorandum of association |

IV. For the following question no. 35 a paragraph is given. You have to first go through that given paragraph carefully and then answer the following three questions by indicating correct option. These three questions carry two marks each:

35. According to Indian partnership act, 1932 sec 39, between all the partner dissolution of partnership is called dissolution of firm. Its mean this fact differentiate between all the partners and some partners relation. Among all the partners ending of the partnership is called firm's partnership dissolution. The existence of firm has ended from it and there is no work to close the books of the firm. After dissolution of the firm all the assets are sold and all liabilities are paid and all the claims of partner are to be paid.

I. On dissolution of the firm

- (a) End of business of firm
- (b) Not ending of business of firm
- (c) Cancellation of firm bus
- (d) None of these

II. According to Indian partnership act 1932, which section is related to dissolution of firm

- (a) Sec 37
- (b) Sec 38
- (c) Sec 39
- (d) Sec 40

III. The amount received from various assets firstly paid to

- (a) Liability of creditors
- (b) Loan of partner
- (c) Claims of partners
- (d) None of these

SECTION - B

PART - A

1. Give the advantages of Revenue and Receipt Account.

2. What is partnership deed?

3. Rajendra and Radhey are partners and on 1st April, 2009. Their capitals were Rs. 40,000 and Rs. 60,000 simultaneously. Rajendra added additional capital Rs. 5,000 on 1.11.2009 and Rs. 6,000 on 15.2.2010. Calculate interest on capital of partners assume 6% rate of interest on capital 6%.

4. A, B and C are partners who distributed profits in the ratio of 3:2:1. Effective from 1 April, 2010 they agreed to distribute in equal ratio. You have to calculate sacrifice and profit ratio.

5. A business earned profit & losses in 5 yrs. Where are follows:

Rs. 12,000 (profit) Rs. 14,000 (profit), Rs. 6,000 (profit), Rs. 20,000 (profit) and Rs. 20,000 (loss). Calculate the value of goodwill if average profit of 5 years in twice.

6. What are the journal entries in Rashmi and Bindu realisation expenses in different condition:

(i) Realisation expenses amount Rs. 1,00,000.

(ii) Payment of realisation expenses amount by Rashmi Rs. 30,000.

(iii) Completion of dissolution process Rashmi paid. Realisation expenses for that remuneration will be given Rs. 70,000. Real expenses by Rashmi Rs. 1,20,000.

7. What do you understand by company?

8. Sonu Ltd. have current ratio 3: 1. If stock Rs. 40,000 and total current liabilities Rs. 75,000, then calculated liquid ratio.

9. What is Debenture?

10. The status of current assets and current liabilities of Vijay Ltd. is as follows:

Particulars	2009 Rs.	2010 Rs.
Creditors	20,000	15,000
Debtors	30,000	20,000
Bills payable	18,000	29,000
Prepaid insurance	2,000	5,000

During the loss of year of company Rs. 6,000. Calculate cash from operating activities.

PART - B

11. A, B and C are partner, whose profit and loss distribute in the ratio of 3 :3:2. Balance sheet was prepared on 31st March, 2010 was as follows:

Liabilities	Amount Rs.	Assets	Amount Rs.
Creditors	73,600	Cash in Bank	25,600
Capital Account:		Debtors 90,000	
A 50,000		Less: Provision	
B 50,000		16,000	74,000
C 36,000		Stock	50,000
	1,36,000	Building	60,000
	2,09,600		2,09,600

On what date they decided that in future C will get $\frac{1}{5}$ in the share of profit. The also take decision that revaluation of building is Rs. 80,000. stock reduced by Rs. 6,000 and provision for doubted debts reduced by Rs. 4,000. What are journal entries in the books of firm of revaluation of assets and prepare revaluation account?

Or

What is meant by Goodwill? How it is calculated?

12. Prepare Income and Expenditure Account of 31st December, 2009 year ended on the basis of these information:

Particulars	Amount Rs.	Particulars	Amount Rs.
Opening balance :		Office expenses	2,900
Cash in hand	2,000	Purchased Investment	3,000
Cash at Bank	10,000	Sports expenses	7,400
Subscription :		Salary paid	2,400
2008 800		Wages paid	1,200
2009 18,000		Rent paid	5,000
2010 <u>1,000</u>	19,800	Purchased	9,000
Entrance fees received	2,500	Closing balance :	
Life membership life	2,500	Cash in hand	700
Income from canteen	9,400	Cash at Bank	17,000
Fund received	2,400		
	48,600		48,600

Or

What is Receipt & Payment A/c ? How it is different from income and expenditure Account?

13. Balance sheet of A and B are as follows in which partners are equal in profit and loss:

Particulars	Amount Rs.	Particulars	Amount Rs.
Capital :		Machinery	9,000
A 10,000		Plant	10,000
B 7,000	17,000	Debtor	2,500
Creditor	3,000	Bank	2,500
A's loan	4,000		
	24,000		24,000

They decided to dissolve the firm. Realisation of assets are as follows: 20% less than book value on machinery, 10% less than book value on plant, Rs. 2000 on debtors, 10% creditors payment, realisation expenses, Rs. 500. Prepare necessary ledgers.

Or

In what conditions dissolution of partnership firm?

14. The registration of Setu Ltd. with capital Rs. 2,00,000 which is divided into Rs. 10-20,000 equity shares. He issued to public all the shares at par which was call Rs. 2 on application, Rs. 3 on allotment, Rs. 3 on first call and Rs. 2 on final call. All the shares are purchased by the public and all the payments received at the time write the necessary journal entries.

Or

Explain the limitation of financial statements.

15. Calculate cash flow from operating activities:

Particulars	31st March, 2009 Rs.	31st March, 2010 Rs.
Balance of profit & loss A/c	60,000	65,000
Debtor	87,000	40,000
Bills receivable	62,000	1,03,000
General Reserve	2,02,000	2,37,000
Dividend fund	78,000	1,00,000
Dividend fund outstanding salary	30,000	12,000
Prepaid wages		
Goodwill	5,000	7,000
	80,000	70,000

Or

Current assets of a company Rs. 15,00,000. Current ratio 3.00 and liquidity ratio 1.25. Calculate current liabilities, liquid assets and stock.

बिहार बोर्ड के नए और पुराने ऑफिसियल
क्वेश्चन पेपर, मॉडल पेपर, आंसर-की,
पाठ्यक्रम, नोट्स, मॉक टेस्ट, सेंट-अप और
प्राॅक्टिकल परीक्षा प्रश्न पत्र आदि के लिए...

BiharboardQuestionpaper.com

अभी विजिट करें ..

BiharboardQuestionpaper.com